
ABSTRAKT

Zařazení malých nádrží v městských oblastech má své opodstatnění a nezastupitelnou hodnotu jak z  

hlediska krajinotvorby, tak z hlediska tvorby a péče o životní prostředí. Na nádrže v těchto oblastech  

působí kromě jiných i celá řada škodlivých vlivů, pocházejících právě z činnosti člověka. Tato práce 

hodnotí  a  porovnává  kvalitu  vody na  základě  vybraných  chemických  a  fyzikálně  –  chemických 

ukazatelů kvality vody ve vybraných pražských nádržích (Motol, Stodůlky, Háje) v monitorovacím 

období od května do listopadu 2013. Vzhledem k umístění nádrží v městských oblastech, kde se dá  

předpokládat vysoké antropogenní zatížení,  byl  při  vyhodnocování  dat kladen důraz především na 

ukazatele  lidskou zátěž  částečně  mapujících (NO3
-,  NH4

+,  PO4
3-,  Cl-,  rozpuštěný kyslík,  chemická 

spotřeba kyslíku). Sledovány byly ale i další ukazatele jako (alkalita, acidita, tvrdost vody, pH, Ca 2+, 

NO2
-, konduktivita). 

Pro zhodnocení kvality těchto povrchových vod byla použita norma ČSN – EN 75 7221, která dělí  

vody do pěti kategorií čistoty vody. Nejlépe z hlediska čistoty vody z měření vycházejí vody v oblasti  

Motola  (1.  třída  jakosti  u  většiny parametrů),  jako  málo  znečištěné  vody se  jeví  série  nádrží  ve 

Stodůlkách a nejvíce znečištěné vody z těchto tří lokalit se nacházejí v Hájích (až 4. třída jakosti u  

některých parametrů).  Byla prokázána statisticky významná korelace mezi alkalitou, tvrdostí  vody, 

CHSK a  koncentrací  Cl- a  PO4
3-.  Dále  bylo  zjištěno,  že  řada  parametrů  je  významně  závislá  na 

kumulativních srážkách před vlastním odběrem vzorků (NO3
-,  NH4

+,  PO4
3-,  Cl-,  rozpuštěný kyslík), 

naopak jiné parametry překvapivě tuto závislost nevykazují (např. pH).


